18/09/2020 SEI/UFPR - 2936977 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3172712&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 18 de agosto de 2020.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às nove horas, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, tendo como Presidente o Consº Ricardo Fernandez Perez. Presentes os Conselheiros Titulares
Bernardo Passerino Szvarça, Carlos Henrique Coimbra Araújo, Denise Siqueira de Carvalho, Eli Nunes
Marques, Marcos Minoru Hasegawa e Paula Garcia de Freitas. Presentes também os Conselheiros suplentes
Bruno Nicolate Matioro, Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin, João Carlos do Amaral Lozovey e Silvia
Cristina Osaki. Em seguida foi colocada em análise e votação a ata da sessão anterior, com data de
16.06.2020, a qual foi aprovada por unanimidade. Após, o Consº Eli Nunes Marques solicitou a retirada de
pauta do item 02, baixado em diligência. Sem informes, passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo:
027676/2020-24 - Prorrogação de afastamento do país para realização de Pós-Doutorado, em caráter
extraordinário. Interessado: Roberto Dalledone Machado. O Relator, Cons° Marcos Minoru Hasegawa,
fez a leitura do seu parecer favorável à prorrogação de afastamento. Em discussão, sem questionamentos, o
parecer foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 02) Relator: Cons° Eli Nunes Marques.
Processo: 038581/2020-36 - Remoção definitiva de docente do Centro de Estudos do Mar para o Setor
de Tecnologia/Departamento de Engenharia Elétrica. Interessado: Armando Heilmann. Processo
retirado de pauta. 03) Processo: 036724/2019-31 - Cancelamento do registro acadêmico do interessado,
por ultrapassar o prazo máximo para a integralização curricular. Interessado: Rafael Névio Azevedo e
Silva (Informática Biomédica). O relator de vista, Cons° Bruno Nicolate Matioro, fez a leitura do seu
parecer favorável ao cancelamento do registro acadêmico. Após, o Presidente lembrou a todos de que a
conclusão do parecer original, relatado pelo Consº Eli Nunes Marques, é convergente com a conclusão do
parecer de vista, propondo que sua leitura não fosse realizada novamente. Proposta aceita. Sem discussões, o
parecer de vista foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 04) Processo: 066625/2018-01 -
Reconsideração à decisão da 3ª Câmara do CEPE que aprovou o cancelamento de registro acadêmico
por ultrapassar o prazo máximo para integralização curricular. Interessado: Rafael de Julio Ribeiro -
Engenharia Ambiental. Com a presença do interessado na sessão, o Relator de vista, Cons° Bernardo
Passerino Szvarça, fez a leitura do seu parecer desfavorável ao cancelamento do registro acadêmico. Após, a
relatora original, Consª Denise Siqueira de Carvalho, releu seu parecer favorável ao cancelamento, e o
manteve. Na sequência, foi concedido o uso da palavra e sustentação oral ao interessado, e, após responder
alguns questionamentos, o mesmo se retirou. O Cons° Carlos Henrique Coimbra de Araújo ausentou-se da
sessão por problemas com sua conexão e solicitou o registro de sua ausência na votação. Após amplo debate
com a participação da maioria dos Conselheiros, o parecer de vista, desfavorável ao cancelamento do registro
acadêmico do aluno, foi aprovado por maioria de votos (5x2). Finda a ordem do dia, com a palavra livre, o
Cons° Marcos Minoru Hasegawa lembrou a todos de que a data de término do seu mandato se aproxima,
agradecendo pela oportuinidade. O Presidente também agradeceu o trabalho e o empenho do conselheiro
junto à Câmara, solicitando o registro em ata quanto ao reconhecimento do trabalho efetuado. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a
presente ata, que, lida e aprovada, segue assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO FREGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/09/2020, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

18/09/2020 SEI/UFPR - 2936977 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3172712&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/09/2020, às 09:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, ADMINISTRADOR, em
17/09/2020, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
CONSELHEIRO (A), em 17/09/2020, às 10:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/09/2020, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA GARCIA DE FREITAS, PROFESSOR 3
GRAU, em 17/09/2020, às 13:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA CRISTINA OSAKI, PROFESSOR 3 GRAU, em
17/09/2020, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 18/09/2020, às 11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE SIQUEIRA DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2020, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2936977 e o
código CRC EB613B12.

Referência: Processo nº 23075.049000/2020-91 SEI nº 2936977

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0